## Dñica octava post trinitatis

occulta. deo nota. de hac radice Ro. xi. Si radix sancta et rami. eo quod dicit Bernar. Intentione prava viciat bona opera. Nam deus non respicit quantum sed ex quanto. id est si bona agere non pro merito: sed pro eteris agere. Secundo ad bonam arborē requirit radicalis humiditas. id est dei gratia. Nam sicut arbor sine humiditate fructus care non potest. Job. viij. Nūquid viderere potest scirpus absque humore. aut crescere carectū sine aqua. quasi d. nō. sic nec homo potest ferre fructū boni operis sine dei gratia. Aug. De minimis bona sunt ex dei gratia Job. xv. Sine me nihil potestis facere. scilicet merito. Grego. super eodē. Neque veteres neque in nouo testamento placuerunt homines sine gratia dñi. et ps. cxlij. Aia mea sicut terra sine aqua tibi. idcirco humiditas diuine gratie requirit ad singula opera meritoria. Ricar. li. iij. ca. vlti. Sine gratia cooperante nec sufficim⁹ ad veritatis cognitionē. nec ad virtutis amorem. nec ad boni operationem. Tercio ad bonā arborē requirit oīm ramorum fertilitas. sic quod non in vno solo ramo sed in omnibus ferat bonos fructus. sic homo in omnibus bonis rebus fructificare bona opera Colof. i. Deo pro omnia placentes in omni opere bono fructificantes. scilicet quod homo in corde deū diligat. iuxta illud Mat. xxij. Diliges dñm deū tuū etc. Item virtute deū laudet. dicēdo cū ps. l. Et os meū annuntiabit laudem tuā. Nam dicit Gre. in omel. Nō est perfectus in opere cui tradidit prauas linguas. Itē in manibus elemosinas pauperi dare debet. Prover. xxi. Man⁹ suas aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperem. quod dicit Grego. Non est sermo laudabilis quod hoc quod loquitur ore non ostendit opere. Itē auribus debet habere dei audire. Prover. i. Audi fili disciplinam patris tui. Nam sicut de⁹ totū homines creauit. et nō est membrū quod nō habeat a deo. sic cū omnibus membris debet seruire deo. ps. cij. Benedic aia mea dño. et oia que intra me sunt nomini seruo ei⁹. Ex quo habet quod non in vno membro: sed in omnibus debet ferre fructū boni operis. Quarto ad bonā arborē requiritur fructuum repositibilitas. scilicet de quanto arbor plus fert fructus: et tanto declinat plus ad terrā. sic et homo de quanto plura facit de tanto rebus se humiliare. Lu. xvij. Lū fecerunt omnia que precepta sunt vobis: dicite seruis inutilis sum⁹. et quo Cassiodo. sup ps. lxxij. Numilos uigiter deū laudat. semper se accusant: intelligentes bonū esse alienū. propriū vero malū. et talibus dicit fulgenti⁹. Alti⁹ contemplant diuinitatē quod se reuiciunt pro humilitatē. Quirto ad bonā arborē florum odorositas requirit. sic ad bonū

hōiem voluntas bona et reuotio odoriferi. Juxta illud. ij. Corinth. ij. Bonus chustis odor sumus. scilicet pro bonā voluntatē. De quibus dicitur. cur de⁹ hō. Voluntas bona est quod deo subiecta est. et hō est qui hō vult illud quod deus vult. Nam dicit Crisostomus. Sicut op⁹ sine voluntate percatū nō facit. ita iusticia ope nō summat. nisi voluntas affuerit. Sexto ad bonā arborē requiritur florum relectabilitas. sic ad bonū hominem verborū utilitas. Iusto. Sit sermo tuus irreprehensibilis: et audientibus utilis. Sed hōc aliqui habent folia pungitua. ut cardo. i. vba de tractoria. De quibus dicitur. Hier. ix. Sagitta vulnerans linguā eorum. Alij habent folia fetida: ut sambucus. i. vba luxuriosa. et cibus Ephe. v. fornicatio et omnis immūdicia aut auaritia nec noiet in vob. Crisostomus. sup Mat. Lū audieris hōiem loquentē male: multo amplius ostimes nequiciā quod vba demonstrat. nā quod de ten⁹ dicitur et superfluentia ei⁹ est quod intus est Mat. xij. Et abūditia cordis os loquitur Jo. i. Pe. iij. Si quis loquitur si sermōes dei. Septimo ad bonā arborē requiritur fructuum suauitas. sic ad bonū hōiem operis charitas. Juxta illud. i. Corinth. vi. Omnia opera vtra in charitate fiant. Nam sicut Aug. frustra cetera assistit si charitas desit. Et dicitur. frustra erit oīs operatio nisi assistit dei dilectio. dicitur nāque Boni. Ubi est amor nō est labor: sed sapor. non grauitas: sed leuitas et suauitas.

De eadem dominica.  
Sermo. CXXIII.

### Arboris arbor

quē nō facit fructū bonū quod dicitur. scribit vbi supra. In ista sēda pre duo imitantur. Primo pena reproborū. ibi. oīs arborē quod facit fructū bonū. Secundo subiūgit primum bonorū. ibi. quod facit voluntatē etc. De primo dicitur arborē quod facit fructū bonū. i. omnis pars hōis excidet multo modis. Primo pro motu patri vite. et figurat Mat. xx. Iesus vidit arborē ficā et nihil inuenit in ea nisi folia et maledixit ei: et continuo arefacta est. Sic hō peccator. iuxta illud ps. liij. Uiri sanguinū et deo. nō dimidiabunt dies suos. Secundo excidit a palibus consolatōibus. scilicet a diuitiis et a gloria. Lu. x. Interierit nō sumet oia neque relinquet eū eo gloria ei⁹. iuxta illud Sap. n. Peccator quod peccat pro peccatorum. scilicet pro peccatorum et a nimium amabat. Aristo. Separat ab amicis multatū

le est: et a delectationibus suis. Tercia separatio  
 vlt excusio est amarior. Ita sicut dicitur Mat.  
 xij. Exhibuit angeli etc. et Mat. xxv. Sepabit  
 eos ab invicem sicut pastor: separat oves ab hedi  
 Quarta excusio est amarissima a spe misericor  
 die græ et salutis. Prover. x. Spes impiorum pi  
 bit: sic quæ am plura nunquam pnt de gra sperare. et quasi  
 leata hgo roes sancti oraret. p vno dñato.  
 et h ppter duas cas. Prima quæ sunt extra status  
 græ: tunc ira dei Mat. xxij. Ligatis manibus et  
 pedibus etc. in tenebras exteriores. i. extra stati  
 misericordie. Jo Lu. xvi. inter nos et vos ma  
 gnus chaos firmatum est. Secunda quæ est eterna  
 veritas quæ fortissimum iuramentum prestat quæ  
 quæ misericordiam consequentur in veteri et novo te  
 stamento. In veteri Dicitur. Si steterit moy  
 ses et samuel coram me non est anima mea ad popu  
 lum istum. In novo testamento Mat. v. Non exi  
 es inde donec reddas novissimum quadrante.  
 Quia pamanissima eternali separati a divina  
 visione. Et dicitur. Omnes pene non pnt copari hu  
 ic pene quæ dñati non pnt facere dei videre. cum di  
 catur eis illud Mat. xxv. Discedite a me ma  
 ledicti in ignem eternum. Et Jo subdit i ter  
 tu. non ois qui dicit michi dñe dñe etc. Super quæ  
 dicit Orige. Audite desides. audite negligentes.  
 audite inutiles quæ sperant quæ in salutari  
 possitis quæ christiani appellamini et christia  
 norum opa non faciunt: dicitur dñe dñe. i. cogitatio  
 et locutio sed non opatio. vlt sic dicitur dñe dñe  
 spe et fide sed non charitate. h est charitativa opa  
 tione. Et dicitur. Qui non fuerit sicut christi et  
 non intrabit in regnum celorum. sed qui facit voluntate  
 patris mei h intrabit etc. Et h est mēbrum secundum  
 quæ dixi unum premium bonorum. nam quæ faciunt vo  
 luntate patris. premium eorum quæ intrabunt in regnum ce  
 lorum. Pro quæ sciendum merito debemus facere vo  
 luntate patris triplici de causa. Primo quæ ipse fecit vo  
 luntate nostram. i. redimendo nos p filium suum Ro  
 ma. viij. Pro proprio filio suo non peperit etc. Et h  
 fuit de voluntate nostra. quæ desideravimus. Isa. liij.  
 Desideravimus eum despectum et novissimum viro  
 rum virum dolo et sciens infirmitatem. De h desi  
 derio clamavit Isa. lxiij. Urinas diruperes  
 celos et descenderes. Sicut ps. cxiij. Emitte ma  
 num tuam de alto eripe me et libera me. Ipse exau  
 dit desiderium nostrum: et factus est p nob pauper  
 humilis et dolens plenus. De paupertate habetur. ij.  
 Corinth. viij. Scitis enim gratiam dñi nostri  
 iesu christi: quæ propter vos egenus factus est: cum esset di  
 ves. De sua humilitate habetur Phil. ij. Exinanivit  
 semetipsum etc. Itē de plenitudine dolo Isa. i.  
 A planta pedis vsque ad verticem non est in eo san

nitatis. Rō Isa. liij. quæ vulneratus est propter ini  
 quitates nostras. attritus est propter scelera nostra.  
 Secundo quæ adhuc hodie ipse facit voluntatem  
 nostram. pces nostras exaudiendo. Johan. xvi  
 Penite et accipietis. vbi dicit Aug. non horreat  
 ut peteremus nisi dare vellet et exaudire. et h  
 promisit Joh. ij. Si quis cultor dei est et voluntatem  
 eius facit hunc exaudit. Tercio debemus  
 facere voluntatem suam. quæ ipse facit voluntatem  
 nostram. Ps. cxiij. Voluntatem mentium se fa  
 ciet et reprobos eorum exau. i. dando regnum celorum.  
 Luce. xij. Nolite timere pusillus grex. quæ co  
 placuit patri vestro dare vobis regnum. id di  
 citur. Qui fecerit voluntatem patris mei ipse in  
 trabit in regnum celorum. Ad Pro quo nota.  
 p diversas vias legitur sanctos ad regnum  
 celorum pervenisse. in his verbis vna nob proponi  
 tur via. in qua omnes vie ad regnum celorum ten  
 dentes planissime includantur. quæ est diuine vo  
 luntatis opatio. quanto enim perfectius fecerimus  
 dei voluntatem. tanto veri tangimus viam ad celestem  
 hereditatem. quod considerans david oravit dicens  
 ps. cxiij. Doce me facere voluntatem tuam. quæ deus  
 meus es tu. et Colos. i. Non cessamus pro vobis  
 orantes et postulantes ut impleamini agnitione  
 voluntatis eius. non voluntatem proprie quam de  
 scribit. Bern. in sermone de naaman. Volun  
 tas propria est quæ non est contra deum et homines: sed  
 nostra. quæ ad honorem dei. non ad  
 utilitatem propriam. sed quæ solū satisfactam proprie  
 motibus amoris. Cui recte contrariatur charitas quæ  
 non querit quæ sua sunt sed aliorum. Ideo Eccli. xvij.  
 Post concupiscentias tuas non eas et a volun  
 tate tua auertere. Osee. x. Confundet israhel in vo  
 luntate sua. Nam propria voluntatem sequuntur  
 duo mala. Primo malum culpe. videlicet quæ  
 omnia bona ex voluntate propria facta licet per se  
 de genere boni sunt. simpliciter sunt non bona  
 Isa. lviij. In die ieiunij vestri inuenit volun  
 tas vestra. et sequit. nunquid tale est ieiunium  
 quod elegi. xv. quæ non est. ex voluntate procedit  
 peccatum. Aug. Nihil peccatum nisi voluntatis  
 Secundum malum est malum pene. hoc est dāna  
 tio perhibens ad infernum. Bern. Quid odit  
 deus aut quod puniit nisi propria voluntatem. cesset  
 ergo propria voluntas et infernum non erit. Anf.  
 in li. de similitudinibus Sicut voluntas dei est ori  
 go ois boni. sic propria voluntas est origo ois  
 mali. Nam Idcirco bonum est abrenunciare  
 voluntati proprie et se subijcere obedientie. Pro  
 id. quæ p abnegationem proprie voluntatis vicium  
 fugat et virtus custoditur. Bern. vbi non timet  
 reprehensio: securus accedit temptator et licentius